
埼玉県大学・短期大学図書館協議会 第 38 回総会 議事録 

 

埼玉県大学・短期大学図書館協議会会則（昭和 63 年 5 月 17 日制定、以下「会則」という。）第 6 条に

定める通常総会について、オンライン投票方式で開催した。  

 

総会日程 

総会開催期間 2025 年 6 月 5 日（木）～25 日（水）  

発議（議題送信日） 2025 年 6 月 5 日（木）  

質疑及び意見表明の期間 2025 年 6 月 5 日（木）～6 月 10 日（火） ※6/10（火）12 時締切 

意見等に対する幹事会の回答（回答送信日） 2025 年 6 月 17 日（火）  

投票期間 2025 年 6 月 17 日（火）～6 月 24 日（火） ※6/24（火）12 時締切 

投票結果送信 2025 年 6 月 25 日（水）  

 

議長および書記（議事録） 

議長  文教大学 長谷川美樹 

書記  東洋大学 新屋良子 

 

出席機関 

議題送信 44 機関 （全加盟機関） 

出席 33 機関 （オンライン投票をもって出席とし、3 分の 2 以上の出席により総会は成立） 

 

議案 

１）報告事項  

①2024 年度事業報告について  ・・資料 1  

②第 36 回研修会について  ・・資料 2  

③図書館と県民のつどい埼玉 2024 について  ・・資料 3  

④学生協働連携事業について  ・・資料 4  

⑤共同購入事業結果報告・SALA 共同購入事業一覧（2024 年度）  ・・資料 5  

⑥相互来館利用について  ・・資料 6  

２）協議事項  

①2024 年度会計報告（案）並びに監査報告（案）  ・・資料 7  

②2025 年度事業計画（案）について  ・・資料 8  

③図書館と県民のつどい埼玉 2025 への協力について  ・・資料 9  

④学生協働連携事業について  ・・資料 10  

⑤2025 年度予算（案）について  ・・資料 11  

⑥次期幹事館・監査館の選出  ・・資料 12  

 

添付資料 

①2025 年度 SALA 加盟館名簿  ・・資料 13  

②SALA 総会・研修会一覧  ・・資料 14  

③SALA 会則  ・・資料 15  

④幹事館・代表幹事館・監査館選出ガイドライン  ・・資料 16  



質疑及び意見表明 

   6 月 5 日に代表幹事館より加盟機関へ議題を送信し、6 月 5 日～6 月 10 日の期間を設定して質疑

及び意見を受け付けた。質疑・意見の提出方法は加盟機関メーリングリストと幹事館自動転送メールへ

の同報によるメール送信とした。 

これに対し、1 機関から質疑・意見が寄せられた。これについて SALA 幹事会で協議し、6 月 17 日に

総会議長より加盟機関へ回答を送信した。 

 

機関名 ：  

跡見学園女子大学 

ご意見の内容 ： 

協議事項 6 「次期幹事館・監査館の選出について」 

幹事館・代表幹事館・監査館輪番表記載のように、本学が 2026〜2029 年度の幹事館になる予定

ですが、本学では 2029 年度から東京都文京区にキャンパスを集約する計画が進んでおります。 

そのため、幹事館の任期途中でＳＡＬＡを退会しご迷惑をおかけする事になるかもしれません。 

退会の際には改めてご相談させていただきますので、ご承知おきいただければと思います。 

SALA 幹事会からの回答 ： 

退会されるまで幹事館をお勤めいただきたくお願いいたします。 

なお、幹事館が任期の途中で退会される場合は、輪番表を修正したうえで、SALA 会則に基づき

総会において幹事館・監査館の選出についてお諮りいたします。（SALA 会則第 7 条第 1 項 4 号） 

 

投票 

投票期間 6月17日～6月24日 

投票方法 Microsoft 365 Forms を使用した投票用フォームから投票 

投票数 加盟機関 44機関 のうち 投票機関 33機関 

投票結果 過半数の賛成により議案はすべて承認された。 

 

内容 賛成 反対 

議案１）報告事項   2024 年度事業報告について①〜⑥ 33 0 

議案２）協議事項 ①2024 年度会計報告（案）並びに監査報告（案） 33 0 

②2025 年度事業計画（案）について 33 0 

③図書館と県民のつどい埼玉 2025 への協力について 33 0 

④学⽣協働連携事業について 33 0 

⑤2025 年度予算（案）について 33 0 

⑥次期幹事館・監査館の選出 33 0 

 

 

6 月 25 日に総会議長より加盟機関へ結果を送信し、議事録は 2025 年度第 1 回幹事会にて承認後

に SALA ホームページへ掲載することを告知して、総会は終了した。  



ご意見・ご質問等 

質問に対しては幹事館から個別に回答し、意見については今後の運営の参考にすることとなった。 

 

議案 機関名 内容 

2 ③ 山村学園短期大学図書館 

図書館と県民のつどいは、参加しない館の紹介が出来ると良い

と思いますが（メッセージや写真など）、取りまとめが難しいとも

思います。 

2 ④ 立教大学新座図書館 

連携事業自体には賛成の立場ですが、本学図書館では現時

点で学生協働が進んでいるとは言い難く、今後に向けて勉強さ

せていただきたく存じます。 

2 ⑥ 
日本赤十字看護大学図書館

大宮館 

移転に伴う業務も大変かと想像します。ご無理のない範囲で何

卒宜しくお願い致します。 

2 ⑥ 立教大学新座図書館 

次期幹事館・監査館の選出に異論はございませんが、総会資

料 p.45 輪番表を拝見すると、2029 年度本学が代表幹事館

となっております。こちらについては決定事項なのでしょうか。

まだ先の話ではありますが、念のため伺う次第です。 

その他 城西大学水田記念図書館 

研修会や、共同購入事業など業務がお忙しい中で、色々と企

画していただきありがとうございます。 

できるだけ参加していきます。 

引き続きよろしくお願いいたします。 

その他 
国際学院埼玉短期大学附属

図書館 

昨年度、初めて図書館と県民のつどい埼玉に参加しました。

荷物の発送費用を、SALA の支援金から支出していただきま

したが、会計担当の方のご負担が大きいと感じました。今年度

は、なるべく会計担当者のご負担の少ないように、利用させて

いただきたいと思います。 

その他 山村学園短期大学図書館 
お忙しい中、監事を引き受けてくださっている館の皆様には、

大変感謝しております。 

その他 埼玉医科大学附属図書館 
いつも大変お世話になっております。今年度もよろしくお願い

いたします。 

 

以 上 


